<sup>914</sup> BOSHOF Egon, „Odo von Beauvais, Hinkmar von Reims und die kirchenpolitischen Auseinandersetzungen in westfränkischen Reich“ in *Ecclesia et Regnum. Festschrift für F.J. Schmale*, 1989, p. 37-59.

<sup>915</sup> Bulle de Benoît III éditée par L. LEVILLAIN in Examen des chartes de Corbie, op. cit., p. 267 : „ Cum romanae sedis pontificem constet omnium ecclesiarum Xpisti caput atque principem fore tanquam beati Petri principis apostolorum vices agentem cui Xpistus ecclesiae committens principatum fatur: "Tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam et tibi dabo claves regni caelorum", cunctatio nulli fidelium relinquatur quod universis ecclesiis sollicitudinem pretendere et omnium in Xpisto credentium saluti, paci atque quieti prospicere nos oporteat ut et quae prava sunt corrigantur et quae rata roborentur, quae corrupta sunt restaurentur, quae autem integra conserventur. Cumque hanc curam circa universalis ecclesiae corpus per totius orbis latitudinem diffuse custodire debeamus, speciali tamen prerogativa post Romanam atque Italicam erga ecclesias Gallicanas nobis convenit observare, quemadmodum predecessores nostros fecisse manifestum est. Quod competentius nunc quoque fieri oportere ipse rei publicae statuta testificatur quando quidem utramque provinciam unius imperii sceptrum non dividit et romanae dignitas ecclesiae una cum terreno principatu utriusque provinciae regnum communi jure disponit ut et rerum principes sua decreta romanae ecclesiae sancitis praemuniant et ecclesiastica jura principum statutis

Cette sorte de long préambule a pour but de justifier l'intervention du pape en faveur du monastère de Corbie. L'argumentation en est assez simple: elle rappelle tout d'abord la primauté du pape sur l'ensemble de l'Église fondée sur l'héritage de saint Pierre institué *princeps* des apôtres par le Christ lui-même puis souligne que le pape a un soin particulier pour les églises de Gaule d'autant plus que la Gaule et l'Italie sont unies sous un même pouvoir temporel.

Le premier argument avancé n'a rien que de très classique. La thèse de la primauté de la papauté fondée sur la primauté de Pierre au sein du collège des apôtres est ancienne. Elle a été développée dès le Ve siècle par le pape Léon le Grand. Elle est surtout réapparue à l'époque carolingienne dans la collection canonique des fausses décrétales. Selon, la récente hypothèse proposée par Klaus Zechiel-Eckes<sup>916</sup>, celle-ci aurait été composée dans les années 834-835, à Corbie. On comprend mieux dès lors que les moines de ce monastère se soient adressés au pape pour faire confirmer leurs différents privilèges. Il convient aussi de se demander si cette exaltation de la primauté romaine qui correspond si bien aux thèses du pseudo Isidore n'est pas un indice de l'intervention des moines de Corbie dans la rédaction de cette bulle.